
ano XIX no.2849,terça-feira, 29 de setembro de 2020 | edição de hoje - 05 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 688/2020
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 02 de outubro de 2020, 
para os cargos de provimento em comissão, as pessoas abai-
xo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do Vereador 
Misac Lacerda Mendonça:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Mariano Barbosa de Almeida.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Jander Teles Corrêa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 28 de setembro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

PORTARIA 689/2020 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de outubro de 2020, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no gabinete do Vereador Marcelo Men-
des Cunha:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Elyzanon de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 28 de setembro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 690/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de outubro de 
2020, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Antô-
nio Carlos Carrijo:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Luca Pereira Silva.

Marcos Corrêa de Castro.
Vilmar Joaquim da Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 02
Francisco Pereira de Azevedo.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03             
Célio de Melo.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
João Batista da Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05
Gilberto Vieira Bonifácio.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Julio Cesar Azevedo Nunes.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Luciene Aparecida Ferreira Barbosa.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 08

Adão Ari Maia.
Paulo da Silva Júnior.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 28 de setembro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

PORTARIA 691/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de outubro de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Thiago 
Fernandes Mendes da Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Jesus Márcio Gonçalves.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 28 de setembro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

PORTARIA 692/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 01 de outubro de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Ronaldo 
César Vilela Tannús:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Paulo Rafael Ferreira da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 28 de setembro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

PORTARIA 694/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de outubro de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Marcelo 
Mendes Cunha:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Argeu do Carmo Russo Neto.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 29 de setembro de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2849, 29 de setembro de 2020 - página 02/05

TERMOS

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00024/2020

Às 15:33 horas do dia 21 de setembro de 2020, após consta-
tada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. SERGIMAR ANTONIO DE MELO, HOMOLOGA 
a adjudicação referente ao Processo nº 42/2020, Pregão nº 
00024/2020.

Resultado da Homologação
Item: 1
Descrição: REFIL
Descrição Complementar: AQUISIÇÃO DE ELEMENTOS FIL-
TRANTES PARA PURIFICADORES DE ÁGUA E BEBEDOUROS DE 
COLUNA. Refil do filtro de água modelo POU, referência 
modelo Carbon Block Filtro Purificador 9.3/4 O elemento 
filtrante é produzido com carvão ativado e deve ser com-
posto de duas camadas em polipropileno para a redução 
da sujeira como areia, barro e limo, deve conter tripla fil-
tração em um só aparelho. Retenção de partículas: Clas-
se III* (de 5 a 15 micra) Redução do cloro livre: Classe I* 
(maior igual a 75% de redução do cloro da água) Vazão: 
120 l/h Produto deve ser aprovado pelas normas ABNT NBR 
16098:2012, ABNT NBR 16236:2013 e Portarias 2.914/2011 
da Anvisa e 093/2007 do Inmetro. A ser utilizado em bebe-
douro industrial marca Maxgel 200 l Refeitório. Unidade de 
fornecimento será a peça.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 240,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: REFRIGERACAO CRUVINEL LTDA. , pelo me-
lhor lance de R$ 255,0000 , com valor negociado a R$ 240,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 17/09/2020 
09:33:55 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: 

REFRIGERACAO CRUVINEL 
LTDA., CNPJ/CPF: 

25.260.423/0001-71, Melhor 
lance: R$ 255,0000, Valor 
Negociado: R$ 240,0000 

Homologado 21/09/2020 
15:33:38 

SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 
Item: 2
Descrição: REFIL
Descrição Complementar: Elemento Filtrante modelo de 
referência PP 109H/C com grau de filtração 3, micra classe 
II, composto de polipropileno, para remoção de partículas 
sólidas e ser usado na carcaça AP055 ou compatível. Produ-
to deve ser aprovado pelas normas ABNT NBR 16098:2012, 
ABNT NBR 16236:2013 e portaria 2.914/2011 da Anvisa e 
093/2007 do Inmetro. A ser utilizado em bebedouro indus-
trial marca Maxgel 200 l Refeitório. Unidade de formeci-
mento será a peça.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 140,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Item cancelado 
no julgamento 

14/09/2020 
10:40:41 

- Item cancelado no 
julgamento. Motivo: Item 

cancelado acima do 
estimado em 100, a 

empresa REFRIGERACAO 
CRUVINEL LTDA. não 

consegue negociar valores 
Homologado 21/09/2020 

15:33:39 
SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 
Item: 3
Descrição: REFIL
Descrição Complementar: Refil elemento filtrante de água 
2 em 1, modelo de referência Soft, com as Característi-
cas: Retém impurezas superiores à 5 micra. Reduz Cloro, 
Gosto e Odores. Cartucho filtrante: polipropileno (processo 
Melt blown) Carvão ativado: carvão vegetal (coco de Ba-
baçú) impregnado com prata coloidal Vazão Máxima: 0.75 
litros/ minuto Pressão máxima: 0,392 MPa (40mca) Deve ser 
aprovado pelas normas ABNT NBR 16098:2012, ABNT NBR 
16236:2013 e portaria 2.914/2011 da Anvisa e 093/2007 do 
Inmetro. A ser utilizado em purificadores de água marca 
Everest modelo Soft. Unidade de fornecimento será a peça.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 90 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 7.200,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CAPY REPRESENTACOES E COMERCIO EM 
GERAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 5.233,3300 , com 
valor negociado a R$ 5.231,7000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 17/09/2020 
09:34:26 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: CAPY 

REPRESENTACOES E COMERCIO 
EM GERAL LTDA, CNPJ/CPF: 
29.590.960/0001-30, Melhor 
lance: R$ 5.233,3300, Valor 
Negociado: R$ 5.231,7000 

Homologado 21/09/2020 
15:33:39 

SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 
Item: 4
Descrição: REFIL
Descrição Complementar: Refil elemento filtrante, modelo 
de referência cartucho 200 GAC - elemento filtrante carvão 
ativado, compatível com o copo do modelo de filtro AP200. 
Deve possui um sistema de tripla filtração, que deixa a água 
livre de materiais particulados como areia, barro, ferru-
gem, poeiras e outros sedimentos, além de eliminar mais 
de 75% do gosto e odor de cloro presente na água, com 
Classe de retenção de partículas: Classe III ( 5< micra < 15). 
Classe de redução de cloro livre: Classe I (acima de 75% - 
eficiência máxima). Vazão: 180 (litros/hora) Pressão estáti-
ca mínima no ponto de instalação: 20 kPa (2 m.c.a). Deve 
ter selo de aprovação pelas normas ABNT NBR 16098:2012, 
ABNT NBR 16236:2013 e portaria 2.914/2011 da ANVISA e 
093/2007 do Inmetro. A ser utilizado em bebedouros de 
pressão marca Begel modelo coluna e modelo conjugado. 
Unidade de fornecimento será a peça.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 640,0000 Intervalo Mínimo entre 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2849, 29 de setembro de 2020 - página 03/05
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 
Item 

cancelado 
no 

julgamento 

14/09/2020 
10:42:24 

- Item cancelado no julgamento. 
Motivo: Item 04 cancelado valor 
acima do estimado em -45,31 a 

empresa REFRIGERACAO 
CRUVINEL LTDA. não consegue 

negociar a proposta 
Homologado 21/09/2020 

15:33:39 
SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 
Item: 5
Descrição: REFIL
Descrição Complementar: Botão do filtro purificador de 
água soft by everest (modelo novo) (natural/gelado; aber-
to/fechado). Unidade de fornecimento será a peça
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 500,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 
Item 

cancelado 
no 

julgamento 

14/09/2020 
10:43:42 

- Item cancelado no julgamento. 
Motivo: Item 05 cancelado 

acima do estimado em 107 e a 
empresa REFRIGERACAO 

CRUVINEL LTDA. não consegue 
negociar valor proposto. 

Homologado 21/09/2020 
15:33:39 

SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 Item: 6
Descrição: REFIL
Descrição Complementar: Botão do filtro purificador de 
água soft by everest (modelo antigo) (natural/gelado; aber-
to/fechado). Botão modelo Soft (natural/gelado; aberto/
fechado). A ser utilizado em purificadores de água marca 
Everest modelo Soft. Unidade de formecimento será a peça
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 120,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 
Item 

cancelado 
no 

julgamento 

14/09/2020 
10:44:49 

- Item cancelado no julgamento. 
Motivo: Item 06 - cancelado valor 

acima do estimado em 60 a 
empresa REFRIGERACAO 

CRUVINEL LTDA. não consegue 
negociar o valor proposto. 

Homologado 21/09/2020 
15:33:40 

SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 
Item: 7
Descrição: REFIL
Descrição Complementar: Torneira tipo copo de inox ser 
utilizada em bebedouros de pressão, modelo de coluna e 
modelo conjugado.Unidade de fornecimento será a peça.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 164,1700 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: REFRIGERACAO CRUVINEL LTDA. , pelo 
melhor lance de R$ 93,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 17/09/2020 
09:35:18 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: 

REFRIGERACAO CRUVINEL LTDA., 
CNPJ/CPF: 25.260.423/0001-71, 

Melhor lance: R$ 93,0000 
Homologado 21/09/2020 

15:33:40 
SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 Item: 8
Descrição: REFIL
Descrição Complementar: Torneira válvula jato de inox, a 
ser utilizada em bebedouros de pressão, modelo coluna e 
modelo conjugado. Unidade de fornecimento será peça.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 135,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: REFRIGERACAO CRUVINEL LTDA. , pelo 
melhor lance de R$ 95,0000 , com valor negociado a R$ 
94,8000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 17/09/2020 
09:36:00 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: 

REFRIGERACAO CRUVINEL LTDA., 
CNPJ/CPF: 25.260.423/0001-71, 
Melhor lance: R$ 95,0000, Valor 

Negociado: R$ 94,8000 
Homologado 21/09/2020 

15:33:41 
SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 
Item: 9
Descrição: REFIL
Descrição Complementar: Válvula reguladora de pressão 
para purificador e bebedouro. Esta válvula deve trabalhar 
em redes hidráulicas com pressão de até 0,686 MPa (70 me-
tros de coluna d´água), com condições de regular manual-
mente a pressão de saída a 0,392 MPa (40 metros de coluna 
d´água) Unidade de fornecimento será a peça.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 775,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 
Item 

cancelado 
no 

julgamento 

14/09/2020 
10:47:31 

- Item cancelado no julgamento. 
Motivo: Item 09 cancelado 

acima do estimado em -150 a 
empresa REFRIGERACAO 

CRUVINEL LTDA. não consegue 
negociar valor proposto 

Homologado 21/09/2020 
15:33:41 

SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 
Item: 10
Descrição: REFIL
Descrição Complementar: Kit Ralo reto de dreno para be-
bedouro de pressão de coluna da marca Begel. Unidade de 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2849, 29 de setembro de 2020 - página 04/05
fornecimento será a peça.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 125,0000  Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: REFRIGERACAO CRUVINEL LTDA. , pelo 
melhor lance de R$ 95,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 17/09/2020 
09:36:22 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: 

REFRIGERACAO CRUVINEL LTDA., 
CNPJ/CPF: 25.260.423/0001-71, 

Melhor lance: R$ 95,0000 
Homologado 21/09/2020 

15:33:42 
SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 Item: 11
Descrição: REFIL
Descrição Complementar: Purificador modelo FIT 230 9.3/4´ 
POU com refil Polipropileno MeltBlown e Carvão Ativado; 
Copo em Polipropileno e Rosca Metálica com elemento fil-
trante é produzido com carvão ativado e deve ser composto 
de duas camadas em polipropileno para a redução da su-
jeira como areia, barro e limo, deve conter tripla filtração 
em um só aparelho. Retenção de partículas: Classe III* (de 
5 a 15 micra) Redução do cloro livre: Classe I* (maior igual 
a 75% de redução do cloro da água) Vazão: 120 l/h Deve 
ter selo de aprovação pelas normas ABNT NBR 16098:2012, 
ABNT NBR 16236:2013 e portaria 2.914/2011 da ANVISA e 
093/2007 do INMETRO. A ser utilizado na máquina de café 
Unidade de fornecimento será a peça.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 190,0000  Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: REFRIGERACAO CRUVINEL LTDA. , pelo 
melhor lance de R$ 232,0000 , com valor negociado a R$ 
190,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 17/09/2020 
09:36:38 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: 

REFRIGERACAO CRUVINEL LTDA., 
CNPJ/CPF: 25.260.423/0001-71, 
Melhor lance: R$ 232,0000, Valor 

Negociado: R$ 190,0000 
Homologado 21/09/2020 

15:33:43 
SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00025/2020

Às 12:11 horas do dia 24 de setembro de 2020, após consta-
tada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. SERGIMAR ANTONIO DE MELO, HOMOLO-
GA a adjudicação referente ao Processo nº 043, Pregão nº 
00025/2020.

Resultado da Homologação
Item: 1
Descrição: Instalação de Forro / Peça Decorativa de Gesso 
- Teto / Parede
Descrição Complementar: Fechamento de Ambientes.Con-
tratação de empresa especializada para fornecimento de 
solução completa de implantação de um total de 45m², para 
fechamento de três ambientes com paredes em estrutura 
de chapa de gesso (DryWall), considerando placas dos dois 
lados no modelo Standard 2,40x1,20m branca espessura de 
1,25cm com altura da parede de 2,40metros, acabamentos 
dos dois lados com pintura em tinta acrílica premium semi 
brilho na cor branca. Particularidades a serem consideradas 
em cada área:A-Ambiente I Considerar a instalação de por-
tas de folha dupla e com vão total mínimo de 1,30metros, 
batente para drywall, pivotante, dobradiça e guarnições de 
madeira pintada em verniz acetinado transparente, com 
maçaneta, fechadura e chave. Fornecimento e instalação 
de 10 Pallet de plástico PEAD (polietileno de alta densida-
de), com 04 (quatro) entradas na medida de 1000x1200mm, 
reforçado, empilhável, sem abas, com proteção antimicro-
biana Anti-UV na cor laranja e capacidade de carga mínima 
de 2.500kg. Local de instalação: estacionamento interno. 
B-Ambiente II Com aproximadamente 13m², considerar a 
instalação do tratamento acústico em lã de rocha com no 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2849, 29 de setembro de 2020 - página 05/05

O LEGISLATIVO Ano XIX nº 2849, TERÇA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2020 | EDIÇÃO DE HOJE 05 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

EXTRATOS

mínimo 50mm de espessura. C- Ambiente III edital
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 14.353,7500  Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: C DIAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 
39.900,0000 , com valor negociado a R$ 15.680,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 21/09/2020 
09:36:40 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: C DIAS 

EIRELI, CNPJ/CPF: 
01.672.499/0001-46, Melhor 
lance: R$ 39.900,0000, Valor 
Negociado: R$ 15.680,0000, 

Motivo: Adjudicado para C DIAS 
EIRELI no valor de R$ 15.680,00 

Homologado 24/09/2020 
12:11:31 

SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: PLANEAR ENGENHARIA DE AR CONDICIONADO LTDA
Espécie: Contrato nº  030/2020.
Fundamento: Pregão Eletrônico nº 019/2020, Processo n° 
003/2020, homologado em 15/09/2020.
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
manutenção preventiva e corretiva nos aparelhos de ar con-
dicionado instalados nas dependências da Câmara Municipal.
Valores Unitário e Global: 
O valor global do presente contrato é de R$ 1.200,00 (mil 
e duzentos reais)  no qual já estão incluídas todas as des-
pesas especificadas na proposta da CONTRATADA, sendo os 
seguintes preços: 

 Item Qtde Unid. Descrição do(s) Objeto(s): Valor 
unitário 

Valor 
global 

01 03 Mês Manutenção preventiva e 
corretiva em 01 aparelho 
de ar condicionado Mult 
Split Springer Carrier 
(Self). Localização: 
Cantina. 

R$ 50,00 150,00 

02 03 Mês Manutenção preventiva e 
corretiva em 02 aparelhos 
de ar condicionado Split de 
9.000 BTU’s cada. 
Localização: Sala do PABX 
e Sala do Protocolo. 

R$ 75,00 225,00 

03 03 Mês Manutenção preventiva e 
corretiva em 04 aparelhos 
de ar condicionado Split de 
12.000 BTU’s cada. 
Localização: Sala de 
Repouso do Plenário, Sala 
de Entrevistas no Plenário, 
Sala de Segurança e Sala 
de Imprensa. 

R$ 100,00 300,00 

04 03 Mês Manutenção preventiva e 
corretiva em 04 aparelhos 
de ar condicionado Split de 
18.000 BTU’s cada. 
Localização: Departamento 
de Informática, Centro 
Gráfico Legislativo, 
Departamento de 
Licitações e Compras e 
Sala de Áudio e Vídeo.  

R$ 125,00 375,00 

05 03 Mês Manutenção preventiva e 
corretiva em 01 aparelho 
de ar condicionado Split de 
22.000 BTU’s. Localização: 
Sala de Estúdio. 

R$ 25,00 75,00 

06 03 Mês Manutenção preventiva e 
corretiva em 01 aparelho 
de ar condicionado Split de 
24.000 BTU’s. Localização: 
Departamento de 
Informática. 

R$ 25,00 75,00 

VALOR GLOBAL DO LOTE R$ R$ 1.200,00(mil e duzentos reais) 

 Item Qtde Unid. Descrição do(s) Objeto(s): Valor 
unitário 

Valor 
global 

01 03 Mês Manutenção preventiva e 
corretiva em 01 aparelho 
de ar condicionado Mult 
Split Springer Carrier 
(Self). Localização: 
Cantina. 

R$ 50,00 150,00 

02 03 Mês Manutenção preventiva e 
corretiva em 02 aparelhos 
de ar condicionado Split de 
9.000 BTU’s cada. 
Localização: Sala do PABX 
e Sala do Protocolo. 

R$ 75,00 225,00 

03 03 Mês Manutenção preventiva e 
corretiva em 04 aparelhos 
de ar condicionado Split de 
12.000 BTU’s cada. 
Localização: Sala de 
Repouso do Plenário, Sala 
de Entrevistas no Plenário, 
Sala de Segurança e Sala 
de Imprensa. 

R$ 100,00 300,00 

04 03 Mês Manutenção preventiva e 
corretiva em 04 aparelhos 
de ar condicionado Split de 
18.000 BTU’s cada. 
Localização: Departamento 
de Informática, Centro 
Gráfico Legislativo, 
Departamento de 
Licitações e Compras e 
Sala de Áudio e Vídeo.  

R$ 125,00 375,00 

05 03 Mês Manutenção preventiva e 
corretiva em 01 aparelho 
de ar condicionado Split de 
22.000 BTU’s. Localização: 
Sala de Estúdio. 

R$ 25,00 75,00 

06 03 Mês Manutenção preventiva e 
corretiva em 01 aparelho 
de ar condicionado Split de 
24.000 BTU’s. Localização: 
Departamento de 
Informática. 

R$ 25,00 75,00 

VALOR GLOBAL DO LOTE R$ R$ 1.200,00(mil e duzentos reais) 

Recurso Orçamentário: 01.122.8004.2258 Manutenção dos 
Serviços Administrativos   Ficha 9079 - 3.3.90.39.00 – Outros 
serviços de terceiros PJ – 15 – Manutenção e Conservação de 
Máquinas e Equipamentos.
Prazo: Do recebimento da Nota de Empenho até  31.12.2020, 
podendo ser prorrogado por até 60 meses.
Data de Assinatura: 21.09.2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
1º Secretário e Ordenador de Despesas 


